
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

OGGETTO: Conferimento incarico di Direttore dell'Esecuzione del Contratto per il "Servizio di taglio 
di alberi ad alto fusto e rami, su terreni di proprietà del consorzio in vari tratti dell'autostrada Al20 Messina­ 
Palermo, suddiviso in due lotti. 
LOTTO 1- A/20 Messina - Palermo - CIG: B32327F240 da Buonfomello a Barcellona P.G. 
LOTTO 2 -A/20 Messina -Palermo - CIG: B323280313 da Barcellona P.G a Tremestieri 

Determina a contrarre 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 52' /DATE del o 4 LUG. 2025 

PREMESSO CHE: 
• che l'articolo n.14 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i., Codice della Strada, contiene 

opportuni precetti ai quali devono attenersi gli Enti proprietari per assolvere, con efficienza, correttezza e 
compiutezza, ai compiti di gestione, manutenzione e pulizia delle strade e delle loro pertinenze, degli arredi, 
delle attrezzature, degli impianti e dei servizi; 

• che nello stesso articolo è stato opportunamente previsto, l'obbligo della manutenzione e della gestione 
delle strade nonché il controllo tecnico dell'efficienza delle medesime e delle relative pertinenze. Ne 
consegue che tutte le infrastrutture al servizio della viabilità veicolare devono sempre essere mantenute in 
perfetta efficienza da parte degli Enti proprietari o dei soggetti esercenti che sono tenuti alla loro gestione; 

• che sono pervenute a questo Ente, dai Comuni e da diversi proprietari di immobili limitrofi ai terreni di 
proprietà del Consorzio, diverse segnalazioni relative alla presenza di alberi di alto fusto che creano, vista 
l'altezza e la vicinanza, potenziale pericolo per persone o cose; 

• che a seguito di vigilanza e controllo sulla tratta in esercizio Al20 Messina-Palermo, nonché a seguito delle 
numerose note pervenute da parte di Comuni e proprietari di immobili limitrofi la sede autostradale, si è 
rilevata la necessità di effettuare un intervento massivo, per eliminare potenziali pericoli per persone o cose 
connessi alla presenza di alberature ad alto fusto lungo l'intera tratta autostradale; 

• che la presenza di alberature ad alto fusto incombenti sulle carreggiate, sono tra l'altro, oggetto di "non 
conformità" rilevate da parte dei funzionari del M1T; 

• che per la risoluzione della problematica, con nota n. 6511DG del 25.07.2024, il Direttore Generale ha 
istituito un gruppo di lavoro per il "Servizio per il taglio di alberi ad alto fusto e rami, su terreni di proprietà 
del Consorzio in vari tratti dell 'Autostrada A/20 Messina - Palermo ", RUP Arch. Salvatore Giacobbe e 
Progettista Geom. Tommaso D'Arrigo; 

• che a seguito di richiesta da parte del RUP e del Progetti sta è stato incaricato con D.D. n. 1101DATE/2024 
del 04/03/2024, un professionista agronomo per effettuare un rilievo di tutte le alberature incombenti sulle 
carreggiate dell' Autostrada Al20 ME-P A e valutare, consequenzialmente, gli interventi da effettuare 
(abbattimento o potatura), per un importo complessivo di € 44.362,93, oltre Cassa e IV A; 

• che il professionista agronomo incaricato ha trasmesso i risultati dello studio relativo al rilievo delle 
alberature presenti lungo l'Autostrada Al20 ME-PA, in data 29.04.2024, prot. CAS n. 11360; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
•••••• ~~A~'8~M!C'~'~in~.~.C!.~'.~n~i.~c~S~ir!.c~u~,~ •. ~G~el~a~A~20~M!e'~'~in~a.P~~~ 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

• che il progettista incaricato, Geom. Tommaso D' Arrigo, in data 31/07/2024, ha redatto il progetto esecutivo 
relativo al servizio di cui in oggetto, sulla base delle indicazioni di cui alla relazione tecnica redatta dal 
professionista incaricato e da cui scaturite le scelte progettuali; 

• con Decreto Dirigenziale 468/DATE del 13109/2024 è stato approvato il progetto in oggetto con il relativo 
quadro economico per un importo complessivo di € 3.065.199,12, di cui € 2.431.116,21 per il servizio, 
compreso oneri della sicurezza, pari ad € 129.647,70, ed € 634.082,91 per somme a disposizione 
dell' Amministrazione ed è stata approvata la procedura di affidamento del servizio, ovvero nel caso di 
specie procedura aperta ai sensi degli art. 108, comma 2, e dell'art.71 del D. Lgs. n. 36/2023; 

VISTA la nota del RUP del 21.05.2025, riguardante la richiesta di nomina di un D.E.C. 

VISTA la nota prot. 747/DATE del 23.05.2025 del Dirigente Tecnico ff. 

CONSIDERATO CHE: 
- all'interno del Consorzio non vi sono figure di Agronomi o Periti Agrari che possano rivestire l'incarico di 

D.E.C.; 
- il servizio propedeutico all'attività di progettazione è stato espletato dal Dott. Agr. Luigi Maria Emmanuel 

Terminello, che da rilievo eseguito su tutta l'Autostrada A/20 ME-PA, ha individuato, attraverso ispezione 
visiva, potenziali pericoli per gli automobilisti; 

- è urgente ed indifferibile individuare un professionista esterno a supporto all'Ente e, dunque, provvedere 
alla nomina del Direttore dell'Esecuzione del Contratto per il servizio di che trattasi; 

- il Dott. Agr. Luigi Maria Emmanuel Terminello può ricoprire l'incarico di D.E.C., avendo già contezza di 
tutte le criticità e, quindi, dei potenziali pericoli che le alberature, non ritenute idonee, possano creare agli 
automobilisti che percorrono la tratta autostradale in questione; 

VISTI: 
- l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico amministrativo 

per l'esecuzione dei servizi in oggetto; 
- l'importo previsto per le spettanze dovute all'affidamento del Direttore dell'Esecuzione del Contratto per 

il servizio in oggetto, che ammonta ad € 39.371,86, oltre IVA e oneri previdenziali.; 
- l'art. 50, comma 1, letto "b" del D.lgs. n. 36/2023 che, per affidamenti di importo inferiore ad € 140.000,00 

prevede la possibilità di procedere all'affidamento diretto ad operatori economici in possesso dei requisiti 
di carattere generale di cui all'art. 94 D.Lgs n. 36/2023; 

- le Linee Guida dell' ANAC; 
- l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisona; 

- il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 

- il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 dell' Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e Trasporti della 
Regione Siciliana con il quale è stato approvato il Bilancio Consortile per il triennio 2024/2026; 

- il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla Delibera n. 51 AS del 01/1 0/20 1 O, approvato con 
delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19111/2018; 

RITENUTO opportuno e necessario approvare: 
- la tipologia di procedura di affidamento prescelta in conformità all'art. 50, comma 1, letto "b" del D.lgs. n. 

36/2023 e cioè affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 
- la bozza del disciplinare d'incarico e della lettera di invito allegati e parte integrante del presente decreto; 
VISTA la Direttiva n. 260/DG del 14103/2025. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37111 - Cod. Fìsc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

.. - 

~ 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Per le motivazioni indicate in narrativa, il Dirigente Tecnico f.f. in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 
Art. 2) DI APPROVARE la lettera di invito e la bozza di disciplinare di incarico professionale per lo 
svolgimento dell'incarico di Direttore dell'Esecuzione del Contratto per l'appalto del "Servizio di taglio di 
alberi ad alto fusto e rami, su terreni di proprietà del consorzio in vari tratti dell 'autostrada A/20 Messina­ 
Palermo, suddiviso in due lotti": 
LOTTO 1 - A/20 Messina - Palermo - CIG: B32327F240 da Buonfornello a Barcellona P. G. 
LOTTO 2 -A/20 Messina-Palermo - CIG: B323280313 da Barcellona P.G a Tremestieri; 
Art. 3) DI PRENOTARE l'importo complessivo di € 39.371,86 oltre IVA e oneri previdenziali sul capitolo 48 
del bilancio pluriennale 2025/2027; 
Art. 4) DI APPROVARE la procedura di affidamento prescelta, individuando come D.E.C. il Dott. Agr. Luigi 
Maria Emmanuel Terminello, in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 
Art. 5) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter 
amministrativo; 
Art. 6) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento agli Uffici Ragioneria, Gare e Appalti e Contratti. 
Il presente Decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio. 

Allegati: 
Lettera di invito 
Bozza Disciplinare d'incarico 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


